GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

ASSESSORIA DE GESTÃO DE POLÍTICAS EDUCACIONAIS

________________________________________________________________________

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROEG
Av. Tancredo Neves, 1095, CEP: 78.200-000, Cáceres - MT
Tel/PABX: (65) 3221 0036 – 3221 0030- www.unemat.br – Email: E-mail: focco@unemat.br

Edital Complementar n.006 ao Edital n.001/2024 - UNEMAT/PROEG/APE – FOCCO                                                                                                        Página 1 de 10

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 006 AO EDITAL Nº 001/2024 - UNEMAT/PROEG/APE – FOCCO

DE RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE BOLSISTAS DO PROGRAMA DE FORMAÇÃO DE CÉLULAS

COOPERATIVAS E SOLIDÁRIAS

A Universidade do Estado de Mato Grosso – UNEMAT, por meio da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROEG

e Assessoria de Gestão de Políticas Educacionais – APE, em consonância com a Resolução n.º 047/2023 – CONEPE

torna público o RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº 001/2024 que trata do Processo Seletivo do Programa de

Formação de Células Cooperativas e Solidárias – FOCCO, ficando inalterados os demais itens, subitens e anexos do

referido Edital de acordo com o disposto no ANEXO I.

Cáceres – MT, 25 de Abril de 2024.

PROFA. DRA. NILCE MARIA DA SILVA
Pró-Reitora de Ensino de Graduação

Portaria nº 002/2023

mailto:focco@unemat.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GOSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

ASSESSORIA DE GESTÃO DE POLÍTICAS EDUCACIONAIS

________________________________________________________________________

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROEG
Av. Tancredo Neves, 1095, CEP: 78.200-000, Cáceres - MT
Tel/PABX: (65) 3221 0036 – 3221 0030- www.unemat.br – Email: E-mail: focco@unemat.br

Edital Complementar n.006 ao Edital n.001/2024 - UNEMAT/PROEG/APE – FOCCO                                                                                                        Página 2 de 10

ANEXO I – ANEXO I – RESULTADO FINAL

CÂMPUS CURSO CANDIDATO CL PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

ALTA FLORESTA

Agronomia

Iago Manuelson dos Santos Luz 1 308,25 Classificado

Erica Maria Messias Lima 2 00,00 Desclassificado

Direito Miguel Alves de Sousa 1 308,02 Classificado

CÂMPUS CURSO CANDIDATO CL PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

ALTO
ARAGUAIA

Ciência da Computação Matheus Vitor Aguiar Moreira 1 335,05 Classificado

Educação Física Vanessa Rodrigues dos Santos 1 00,00 Desclassificado

Letras

Eliane Jamilly Batista Camilo 1 337,92 Classificado

Miguel de Souza  2 337,68 Classificado

Tania Maria da Silva Maia 3 336,60 Classificado

Gabriela Ribeiro Neves 4 00,00 Desclassificado

Helena Dallava Nunes 5 00,00 Desclassificado

Júlia de Melo Roque 6 00,00 Desclassificado

Leticia Maria da Silveira 7 00,00 Desclassificado

 Neide Moreira Borges 8 00,00 Desclassificado

 Welingon Monteiro de Melo 9 00,00 Desclassificado

mailto:focco@unemat.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GOSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

ASSESSORIA DE GESTÃO DE POLÍTICAS EDUCACIONAIS

________________________________________________________________________

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROEG
Av. Tancredo Neves, 1095, CEP: 78.200-000, Cáceres - MT
Tel/PABX: (65) 3221 0036 – 3221 0030- www.unemat.br – Email: E-mail: focco@unemat.br

Edital Complementar n.006 ao Edital n.001/2024 - UNEMAT/PROEG/APE – FOCCO                                                                                                        Página 3 de 10

CÂMPUS CURSO CANDIDATO CL PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

BARRA DO
BUGRES

Arquitetura e urbanismo

Claudio Altair Barbosa Lorente  1 303,73 Classificado

Geovanna Luiza Rondon da Silva 2 288,56 Classificado

Rafael dos Santos Ferreira 3 287,97 Classificado

Kemilly Fernanda Sales de Barros
Alcântara

4 284,01 Classificado

Direito

Sabrina Eduarda Rodrigues  1 8,05 Desclassificado

 Alexandre do Prado Silveira 2 00,00 Desclassificado

CÂMPUS CURSO CANDIDATO CL PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

CÁCERES

Agronomia Heyzeenrawlley Henrique Oliveira de
Brito

1 00,00 Desclassificado

Ciências Biológicas Alex Sander Nogueira Guimarães
Ribeiro

1 285,00 Classificado

Déborah Kéren dos Santos Couto 2 283,80 Classificado

Livia Scatolin Gomes 3 279,77 Classificado

Áquila Maria Silva 4 276,51 Classificado

Gabriel de Oliveira Genuino 5 8,19 Desclassificado

Emerson Ricaldes Sanatana 6 6,83 Desclassificado

Ciências da Computação
Pedro Manoel dos Santos Costa  1 297,93 Classificado

Beatriz de Sousa Damasceno 2 297,89 Classificado

mailto:focco@unemat.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GOSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

ASSESSORIA DE GESTÃO DE POLÍTICAS EDUCACIONAIS

________________________________________________________________________

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROEG
Av. Tancredo Neves, 1095, CEP: 78.200-000, Cáceres - MT
Tel/PABX: (65) 3221 0036 – 3221 0030- www.unemat.br – Email: E-mail: focco@unemat.br

Edital Complementar n.006 ao Edital n.001/2024 - UNEMAT/PROEG/APE – FOCCO                                                                                                        Página 4 de 10

Ana Flavia Cecilia Bravo Seborga  3 282,00 Classificado

Bruno da Silva Santos 4 275,76 Classificado

Ciências Contábeis
João Paulo da Silva Poquiviqui 1 8,83 Desclassificado

Cleidiane Nascimento da Silva 2 8,17 Desclassificado

 Direito Líndça Pereira Mendes 1 288,86 Classificado

 Everson Gomes Martins 2 200,00 Classificado

 Gessica Pereira Pinto 3 00,00 Desclassificado

 Educação Física Ariane Vitória Lopes de Oliveira 1 286,50 Classificado

Enfermagem

Juliani Pereira Marques  1 292,78 Classificado

 Gabriela de Souza Pires 2 290,47 Classificado

 História
Jennifer Monique da Silva Cebalho

Nascimento
1 275,14 Classificado

Letras

Andréia Santiago Sobreira Santos
Souza

1 308,81 Classificado

 Andressa Ventura Barbosa 2 297,91 Classificado

CÁCERES Armino Tserewab're Temrité 3 269,85 Classificado

 Evanildo Unomro Itsaripi'a 4 268,85 Classificado

 Pascoalino Rurãwê Temrité 5 7,10 Desclassificado

 Paulo Henrique Proença de Barros 6 00,00 Desclassificado

Matemática

Jessyca Silva Lima 1 298,36 Classificado

 Alessandro Rodrigo Filgueira Cabral 2 288,25 Classificado

Medicina

Camila Aparecida de Brito Santos 1 324,35 Classificado

 Bruno Henrique Ximenes Rodrigues 2 294,67 Classificado

mailto:focco@unemat.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GOSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

ASSESSORIA DE GESTÃO DE POLÍTICAS EDUCACIONAIS

________________________________________________________________________

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROEG
Av. Tancredo Neves, 1095, CEP: 78.200-000, Cáceres - MT
Tel/PABX: (65) 3221 0036 – 3221 0030- www.unemat.br – Email: E-mail: focco@unemat.br

Edital Complementar n.006 ao Edital n.001/2024 - UNEMAT/PROEG/APE – FOCCO                                                                                                        Página 5 de 10

 Saulo Arantes da Silva 3 289,69 Classificado

 Ana Luiza de Almeida Dutra 4 284,45 Classificado

 Lana Alves de Lima 5 281,17 Classificado

 Luís Henrique Alves de Melo 5 279,25 Classificado

 Lorena Batista Valenciano 7 277,32 Classificado

 Tatyana Iume Winkler Oshiro 8 275,93 Classificado

 Keitty Macuchapi dos Santos 9 00.00 Desclassificado

 Cintya do Nascimento Pereira 10 00,00 Desclassificado

 Antonio Marcos dos Santos Cruz 11 00,00 Desclassificado

CÁCERES Letícia Carvalho Zen 12 00,00 Desclassificado

 Ana Luisa Zanzarini Bianchini 13 00,00 Desclassificado

 Pedagogia Jhenifer Naiara Vilhalva Maria 1 8,17 Desclassificado

CÂMPUS CURSO CANDIDATO CL PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

COLÍDER

Arquitetura e urbanismo Geovanna Moura de Oliveira 1 298,73 Classificado

Direito Pedro Spontam Neto  1 263,24 Classificado

Jussara Martins Rodrigues 2 253,70 Classificado

Wilsilene Vieira de Oliveira Borges 3 8,90 Desclassificado

História Larissa Laiara Henrique da Costa 1 298,74 Classificado

Tecnólogo em Gestão
Comercial

Vanderlei da Silva 1 290,00 Classificado

Talita Bertolazi da Silva  2 284,65 Classificado

mailto:focco@unemat.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GOSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

ASSESSORIA DE GESTÃO DE POLÍTICAS EDUCACIONAIS

________________________________________________________________________

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROEG
Av. Tancredo Neves, 1095, CEP: 78.200-000, Cáceres - MT
Tel/PABX: (65) 3221 0036 – 3221 0030- www.unemat.br – Email: E-mail: focco@unemat.br

Edital Complementar n.006 ao Edital n.001/2024 - UNEMAT/PROEG/APE – FOCCO                                                                                                        Página 6 de 10

CÂMPUS CURSO CANDIDATO CL PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

DIAMANTINO

Direito Ian Lucca Quenoizore de Oliveira 1 299,25 Classificado

Emillle Fernanda Dias 2 281,75 Classificado

Joice Emanueli Soutier Chaves 3 237,38 Classificado

Educação Física Baltazar Silva Rosa Germano 1 00,00 Desclassificado

Enfermagem Gabriella Nicolle Ormond Zulli 1 289,31 Classificado

Aline Vitória Holanda Pitombeira 2 289,16 Classificado

 Samela Mirian Cicera dos Santos 3 288,48 Classificado

CÂMPUS CURSO CANDIDATO CL PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

DIRETORIA DE
GESTÃO DE

EDUCAÇÃO A
DISTÂNCIA

(DEAD)

Artes visuais Rafaeli Semeler de Souza 1 286,95 Classificado

Geografia Ana Cristina Werbe Santos Aguero 1 00,00 Desclassificado

Letras Tatiana Rocha  288,70 Classificado

Licenciatura
Intercultural

Ana Paula Azevedo 1 00,00 Desclassificado

Pedagogia Tatiana Bezerra 1 288,96 Classificado

  Geberson Domingues Noro  2 278,66 Classificado

mailto:focco@unemat.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GOSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

ASSESSORIA DE GESTÃO DE POLÍTICAS EDUCACIONAIS

________________________________________________________________________

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROEG
Av. Tancredo Neves, 1095, CEP: 78.200-000, Cáceres - MT
Tel/PABX: (65) 3221 0036 – 3221 0030- www.unemat.br – Email: E-mail: focco@unemat.br

Edital Complementar n.006 ao Edital n.001/2024 - UNEMAT/PROEG/APE – FOCCO                                                                                                        Página 7 de 10

CÂMPUS CURSO CANDIDATO CL PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

EDUCAÇÃO
INDÍGENA

(FACULDADE
INTERCULTURAL

INDÍGENA –
FAINDI)

Licenciatura
Intercultural

Jadatari Xipaya Kuruaya  1 380,33  Classificado

Ermison Bybyimo Rikbakta 2 310,00 Classificado

Pedagogia
Intercultural

Adirneide haloyaroce 1 400,00 Classificado

CÂMPUS CURSO CANDIDATO   SITUAÇÃO

JUARA

Administração Vitória dos Santos Rech 1 304,40 Classificado

Werik Gabriel Costa Zanato 2 00,00 Desclassificado

Rosivania Camargo Costa 3 00,00 Desclassificado

Agronomia Guilherme Vieira da Silva Bertoncelo 1 288,00 Classificado

Engenharia Civil Rodrigo Bordinhao 1 288,15 Classificado

 Pedagogia Leticia Romero do Nascimento  1 305,73 Classificado

 Daniela Aparecida da Silva Pereira 2 292,88 Classificado

mailto:focco@unemat.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GOSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

ASSESSORIA DE GESTÃO DE POLÍTICAS EDUCACIONAIS

________________________________________________________________________

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROEG
Av. Tancredo Neves, 1095, CEP: 78.200-000, Cáceres - MT
Tel/PABX: (65) 3221 0036 – 3221 0030- www.unemat.br – Email: E-mail: focco@unemat.br

Edital Complementar n.006 ao Edital n.001/2024 - UNEMAT/PROEG/APE – FOCCO                                                                                                        Página 8 de 10

Vernier

 Fabiana Almeida dos Santos 3 287,40 Classificado

  Alexandre Pereira Gomes 4 00,00 Desclassificado

CÂMPUS CURSO CANDIDATO CL PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

MÉDIO
ARAGUAIA

Ciência da
Computação

Cristiane Silva Vieira 1 268,47 Classificado

CÂMPUS CURSO CANDIDATO CL PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

NOVA
XAVANTINA

Agronomia Geovana Rodrigues Melo 1 236,43 Classificado

Ciências
Biológicas

Walleska Dalmolin Vignado 1 278,95 Classificado

Engenharia Civil
Thiago Rodrigues da Costa 1 280,00 Classificado

Nicolly Jhessika Rezende Machado 2 238,28 Classificado

CÂMPUS CURSO CANDIDATO CL PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

PONTES e
LACERDA

Zootecnia Raniele Jeniffer Ribeiro Marques 1 262,00 Classificado

mailto:focco@unemat.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GOSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

ASSESSORIA DE GESTÃO DE POLÍTICAS EDUCACIONAIS

________________________________________________________________________

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROEG
Av. Tancredo Neves, 1095, CEP: 78.200-000, Cáceres - MT
Tel/PABX: (65) 3221 0036 – 3221 0030- www.unemat.br – Email: E-mail: focco@unemat.br

Edital Complementar n.006 ao Edital n.001/2024 - UNEMAT/PROEG/APE – FOCCO                                                                                                        Página 9 de 10

CÂMPUS CURSO CANDIDATO CL PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

SINOP

Ciências Contábeis Suelen Ribeiro da Silva 1 00,00 Desclassificado

Engenharia Civil Felipe Arruda de Almeida 1 273,49 Classificado

Matheus Henrique Bonani de Oliveira 2 253,97 Classificado

Engenharia Elétrica Helinton Faria de Oliveira 1 276,10 Classificado

Maria Welma Nunes Pereiea 2 265,28 Classificado

Izabelle Cristina Santos de Medeiros 3 247,72 Classificado

Yann Adrian Fraga Nascimento de Melo 4 240,00 Classificado

Mateus Durski Ansolin 5 8,52 Desclassificado

Mateus Prudente Horbach 6 00,00 Desclassificado

João Vitor Nascimento da Silva 7 00,00 Desclassificado

Letras Hian Plynio Silva de Sousa 1 288,54 Classificado

Matemática Ewerton Luis Sousa Bezerra 1 283,70 Classificado

mailto:focco@unemat.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GOSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

ASSESSORIA DE GESTÃO DE POLÍTICAS EDUCACIONAIS

________________________________________________________________________

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROEG
Av. Tancredo Neves, 1095, CEP: 78.200-000, Cáceres - MT
Tel/PABX: (65) 3221 0036 – 3221 0030- www.unemat.br – Email: E-mail: focco@unemat.br

Edital Complementar n.006 ao Edital n.001/2024 - UNEMAT/PROEG/APE – FOCCO                                                                                                        Página 10 de 10

 Jatniel Ribeiro Ferreira dos Santos  2 271,60 Classificado

Israel Machado Roncete 3 270,51 Classificado

Toni Diego Mesquita de Oliveira 4 252,64 Classificado

Maryane Andrade Bossa 5 248,42 Classificado

Uendel Fernandes Teixeira Lima 6 00,00 Desclassificado

Pedagogia Jakellyne Miranda Fontoura dos Santos 1 00,00 Desclassificado

Sistemas de
Informação

Izabela Amaral de Souza 1 289,60 Classificado

Legenda:
CL: Classificação
*Desclassificado de acordo com o Artigo 10 (10.4 – Item I)

mailto:focco@unemat.br